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군산중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-12-22 예산액 4,522,979,000

제2021학년도 군산중앙중학교회계 세입,세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,474,603,000원"을 "세입.세출 각각 4,522,979,000원"으로 한다.

2문경원 2021년 12월 23일 13시 18분 48초 전라북도교육청 군산중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,522,979 3,474,603 1,048,376 30.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 210,836 2,867,909 63.4

학생복지/교육격차 해소 602,879 922,124 20.3

기본적 교육활동 -71,084 111,173 2.4

선택적 교육활동 17,220 48,170 1

교육활동 지원 137,165 213,686 4.7

학교 일반운영 40,444 227,001 5

학교시설 확충 110,916 132,916 2.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,049,096 4,100,027 90.6

이전수입 기타이전수입 8,492 9,492 0.2

자체수입 학부모부담수입 -135,811 281,881 6.2

자체수입 행정활동수입 5,732 10,712 0.2

기타수입 전년도이월금 120,867 120,867 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,109,519 3,051,931 1,057,588

1.지방교육자치단체이전수입 4,100,027 3,050,931 1,049,096

1.교육비특별회계전입금수입 4,100,027 3,050,931 1,049,096

1.사립학교보조금수입 4,100,027 3,050,931 1,049,096

1.인건비재정결함보조금 2,650,243 2,650,243 0

2.운영비재정결함보조금 441,830 400,688 41,142 운영비 : 41,142,000원 * 1교 = 41,142,000

3.목적사업비보조금 661,696 0 661,696
(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입 : 

21,357,000원 * 1교 =
21,357,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입 : 

9,706,000원 * 1교 =
9,706,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입 : 

8,077,000원 * 1교 =
8,077,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

3,740,000원 * 1교 =
3,740,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

34,687,000원 * 1교 =
34,687,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

41,309,000원 * 1교 =
41,309,000

(성립전_1추)정원외기간제4대보험 : 3,677,000

원 * 1교 =
3,677,000

(성립전_1추)정원외기간제4대보험 : 3,541,000

원 * 1교 =
3,541,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 23,901,000원 * 1

교 =
23,901,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 16,351,000

원 * 1교 =
16,351,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 44,078,000

원 * 1교 =
44,078,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 51,820,000

원 * 1교 =
51,820,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 3,618,000원

 * 1교 =
3,618,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 49,813,000

원 * 1교 =
49,813,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 1,156,000원

 * 1교 =
1,156,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

12,653,000원 * 1교 =
12,653,000

(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

8,771,000원 * 1교 =
8,771,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

순회교사여비및수당 : 2,290,000원 * 1교 = 2,290,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 2,260,000

원 * 1교 =
2,260,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업비 : 

19,850,000원 * 1교 =
19,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 93,000원 * 1교 = 93,000

(성립전_1추)2학기 방역비 지원금 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 39,850,000

원 * 1교 =
39,850,000

(성립전_1추)예술교과(음악실)현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)책꾸러미 지원금 : 16,720,000원 

* 1교 =
16,720,000

(성립전_1추)코로나19대응방역도우미인건비

(8-11월) : 11,219,000원 * 1교 =
11,219,000

(성립전_1추)학교도서관장서확충지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)영어체험 교실 현대화사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,860,000원 * 1교 =
1,860,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)과학실 환경개선지원사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)가사실습실 현대화사업지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)다목적체육관시설사업비 : 

72,428,000원 * 1교 =
72,428,000

다목적체육관시설사업비 : -363,000원 * 1교 = -363,000

4.급식비지원금 236,090 0 236,090
(성립전_1추)무상급식지원금 : 58,545,000원 *

 1교 =
58,545,000

(성립전_1추)무상급식지원금 : 128,828,000원 

* 1교 =
128,828,000

(성립전_1추)무상급식지원금 : 48,717,000원 *

 1교 =
48,717,000

5.방과후학교활동비지원금 23,500 0 23,500
(성립전_1추)농어촌방과후운영비 : 8,400,000

원 * 1교 =
8,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌방과후운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

6.현장체험학습비지원금 43,168 0 43,168
(성립전_1추)현장체험(수학여행)비 : 

43,168,000원 * 1교 =
43,168,000

7.교복구입지원금 43,500 0 43,500
(성립전_1추)교복구입비지원 : 43,500,000원 *

 1교 =
43,500,000

2.기타이전수입 9,492 1,000 8,492

1.사학법인이전수입 9,492 1,000 8,492

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 8,492 0 8,492

1.법인이전수입 8,492 0 8,492 모범교직원표창 : -83,000 = -83,000

(성립전_1추)모범교직원표창 : 8,574,500 = 8,575,000

2.자체수입 292,593 422,672 -130,079

1.학부모부담수입 281,881 417,692 -135,811

1.수익자부담수입 281,881 417,692 -135,811

1.급식비 26,916 37,430 -10,514

1.급식비 15,200 15,200 0

2.우유급식비 11,716 22,230 -10,514 재학생우유급식 : -10,514,000 = -10,514,000

2.방과후학교활동비 0 26,000 -26,000

1.방과후학교활동비 0 26,000 -26,000 방과후학교활동비 : -26,000,000 = -26,000,000

3.현장체험학습비 0 133,566 -133,566

1.현장체험학습비 0 133,566 -133,566 1학년수학여행비 : -62,933,000 = -62,933,000

2학년수학여행비 : -62,933,000 = -62,933,000

3학년현장체험학습비 : -7,700,000 = -7,700,000

4.졸업앨범비 7,202 7,420 -218

1.졸업앨범비 7,202 7,420 -218 졸업앨범제작 : -218,000 = -218,000

5.기타수익자부담수입 247,763 213,276 34,487

1.기타수익자부담수입 247,763 213,276 34,487 119안전체험 : -2,196,000 = -2,196,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

통학버스운영비 : 40,763,000 = 40,763,000

동아리활동비 : -4,080,000 = -4,080,000

자유학기제활동추가지원금 : -10,110,000 = -10,110,000

(성립전_1추)자유학기제활동추가지원금 : 

10,110,000 =
10,110,000

2.행정활동수입 10,712 4,980 5,732

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료 0 400 -400 학교운동장사용료 : -400,000 = -400,000

2.기타행정활동수입 10,712 4,580 6,132

1.이자수입 7,500 4,000 3,500

1.이자수입 7,500 4,000 3,500 예금이자 : 3,500,000 = 3,500,000

2.기타행정활동수입 3,212 580 2,632

1.기타행정활동수입 3,212 580 2,632 교생실습비 : -100,000 = -100,000

폐식용유판매대금 : 200,000 = 200,000

급식계약보증금회수금 : 324,295 = 325,000

수도광열비 : 2,206,410 = 2,207,000

3.기타수입 120,867 0 120,867

1.전년도이월금 120,867 0 120,867

1.순세계잉여금 120,867 0 120,867

1.순세계잉여금 120,867 0 120,867

1.순세계잉여금 120,867 0 120,867 2020학년도 집행잔액 : 120,866,390 = 120,867,000

세입합계 4,522,979 3,474,603 1,048,376
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,867,909 2,657,073 210,836

1.교직원보수 2,660,627 2,589,803 70,824

1.사립학교 교원보수 2,345,745 2,274,921 70,824

1.기본급 1,533,184 1,466,400 66,784

1.봉급 1,533,184 1,466,400 66,784 봉급 : 66,783,870 = 66,784,000

2.정액수당 661,361 657,321 4,040

1.정근수당 161,760 161,760 0

2.성과상여금 103,340 100,000 3,340 성과상여금 : 3,340,000 = 3,340,000

3.가족수당 27,600 27,600 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 75,000 75,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,900 1,200 700 교직수당가산금 : 700,000 = 700,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 50,640 50,640 0

11.관리업무수당 5,681 5,681 0

12.정액급식비 45,360 45,360 0

13.명절휴가비 150,000 150,000 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 151,200 151,200 0

1.교직원법정부담금 151,200 151,200 0

2.사립학교 직원보수 314,882 314,882 0

1.기본급 180,000 180,000 0

1.봉급 180,000 180,000 0

2.정액수당 92,882 92,882 0

1.정근수당 20,520 20,520 0

2.성과상여금 16,000 16,000 0
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3.대우공무원수당 2,042 2,042 0

4.가족수당 3,600 3,600 0

5.시간외근무수당 7,680 7,680 0

6.정액급식비 8,280 8,280 0

7.명절휴가비 18,600 18,600 0

8.연가보상비 8,600 8,600 0

9.직급보조비 7,560 7,560 0

3.부담금 42,000 42,000 0

1.교직원법정부담금 42,000 42,000 0

2.기타 교직원보수 179,973 61,440 118,533

1.교직원대체인건비 158,133 39,600 118,533

1.교원대체인건비 74,919 39,600 35,319

1.성과상여금 5,619 0 5,619
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,619,000 =
5,619,000

2.기간제교원인건비 63,000 36,000 27,000 인건비 : 27,000,000 = 27,000,000

3.기간제교원법정부담금 6,300 3,600 2,700 4대보험 기관부담금 : 2,700,000 = 2,700,000

2.기간제교원인건비 83,214 0 83,214

1.기간제교원인건비 75,996 0 75,996
(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 

41,309,000 =
41,309,000

(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 

34,687,000 =
34,687,000

2.기간제교원법정부담금 7,218 0 7,218
(성립전_1추)정원외기간제4대보험 : 

3,541,000 =
3,541,000

(성립전_1추)정원외기간제4대보험 : 

3,677,000원 =
3,677,000

2.학교운영지원수당 21,840 21,840 0

1.교원연구비 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0

3.교직원 복지 및 역량강화 27,309 5,830 21,479

1.교직원연수 295 4,030 -3,735

1.자율연수 295 4,030 -3,735

1.일반수용비 295 4,030 -3,735 교원자율연수 교육경비 : -3,215,000= -3,215,000

사무직 자율연수 교육경비 : -520,000 = -520,000
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2.교직원복지 27,014 1,800 25,214

1.퇴임식,스승의날행사 710 600 110

1.교직원복지비 710 600 110 퇴임식행사용품등구입 : 110,000 = 110,000

2.교직원문화행사 420 1,200 -780

1.일반업무추진비 420 1,200 -780 교직원문화탐방경비 : -780,000 = -780,000

3.교직원맞춤형복지비 25,884 0 25,884

1.맞춤형복지비 25,884 0 25,884
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

1,860,000 =
1,860,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 93,000

 =
93,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

23,901,000원 =
23,901,000

교직원맞춤형복지비 : 30,000 = 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 922,124 319,245 602,879

1.급식 관리 499,596 40,430 459,166

1.학교급식운영 499,596 40,430 459,166

1.영양사인건비 33,672 0 33,672

1.무기계약직원인건비 33,672 0 33,672 (성립전_1추)연봉 : 2,040,000 = 2,040,000

(성립전_1추)연봉 : 6,120,000 = 6,120,000

(성립전_1추)연봉 : 2,040,000원*3월 = 6,120,000

(성립전_1추)연봉 : 6,120,000 = 6,120,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 490,000원

*3월 =
1,470,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,470,000 

=
1,470,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,470,000 

=
1,470,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 490,000 = 490,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000 = 306,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000 = 306,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000 = 102,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월 =
306,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000 = 50,000
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(성립전_1추)위험근무수당 : 109,000 = 109,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000 = 60,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*3월 = 180,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)4대보험료 : 657,000 = 657,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,362,520 = 1,363,000

(성립전_1추)4대보험료 : 311,000 = 311,000

(성립전_1추)4대보험료 : 961,660원 = 962,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

2.조리사인건비 27,987 0 27,987

1.무기계약직원인건비 27,987 0 27,987 (성립전_1추)연봉 : 1,840,000원*3월 = 5,520,000

(성립전_1추)연봉 : 1,840,000 = 1,840,000

(성립전_1추)연봉 : 4,036,000 = 4,036,000

(성립전_1추)연봉 : 5,520,000 = 5,520,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 350,000 = 350,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 945,000 = 945,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 315,000원

*3월 =
945,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,050,000 

=
1,050,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000 = 92,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*3월 = 276,000
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(성립전_1추)조리사수당 : 276,000 = 276,000

(성립전_1추)조리사수당 : 202,000 = 202,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 109,000 = 109,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000 = 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000 = 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월 = 360,000

(성립전_1추)정액급식비 : 307,000 = 307,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_1추)4대보험료 : 462,000 = 462,000

(성립전_1추)4대보험료 : 712,000원 = 712,000

(성립전_1추)4대보험료 : 229,000 = 229,000

(성립전_1추)4대보험료 : 986,000 = 986,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

3.조리원인건비 103,069 0 103,069

1.무기계약직원인건비 103,069 0 103,069 (성립전_1추)연봉 : 7,360,000 = 7,360,000

(성립전_1추)연봉 : 7,360,000원*3월 = 22,080,000

(성립전_1추)연봉 : 22,080,000 = 22,080,000

(성립전_1추)연봉 : 16,144,000 = 16,144,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,295,000

원*3월 =
3,885,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,730,000 

=
2,730,000
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(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,730,000 

=
2,730,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 910,000 = 910,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 200,000 = 200,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 439,000 = 439,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 600,000 = 600,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 200,000원*3

월 =
600,000

(성립전_1추)가족수당 : 260,000 = 260,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,060,000 = 1,060,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000 = 780,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*3월 = 600,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,229,000 = 1,229,000

(성립전_1추)정액급식비 : 560,000 = 560,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000 = 1,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 560,000원*3월 

=
1,680,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,047,000 = 1,047,000

(성립전_1추)4대보험료 : 2,175,000 = 2,175,000

(성립전_1추)4대보험료 : 2,863,000 = 2,863,000

(성립전_1추)4대보험료 : 2,976,090원 = 2,977,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,200,000원 

=
2,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000 = 1,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,400,000 = 2,400,000

4.급식재료구입비 263,221 7,600 255,621

1.급식용식재료비 263,221 7,600 255,621 (성립전_1추)식품비 : 53,682,000 = 53,682,000

(성립전_1추)식품비 : 8,077,000 = 8,077,000

(성립전_1추)식품비 : 118,128,000 원= 118,128,000

(성립전_1추)식품비 : 44,671,000 = 44,671,000

(성립전_1추)식품비 : 21,357,000 = 21,357,000

(성립전_1추)식품비 : 9,706,000 = 9,706,000
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5.우유급식비 11,716 22,230 -10,514

1.우유대금 11,716 22,230 -10,514 우유대금 : -10,514,000 = -10,514,000

6.급식운영비 34,390 6,827 27,563

1.일반수용비 22,810 6,827 15,983 칸막이 구입 : 1,884,000 = 1,884,000

(성립전_1추)칸막이 구입 : 600,000원*2회

 =
1,200,000

(성립전_1추)각종검사수수료 : 49,000원*4

회 =
196,000

각종검사수수료 : -150,000 = -150,000

급식 소모품구입비 : 5,629,000 = 5,629,000

(성립전_1추)급식 소모품구입비 : 

3,046,000 =
3,046,000

(성립전_1추)급식 소모품구입비 : 763,000

 =
763,000

(성립전_1추)급식 소모품구입비 : 530,800

원*5월 =
2,654,000

(성립전_1추)급식소 조달수수료 : 50,000

원*10회 =
500,000

(성립전_1추)급식소 조달수수료 : 500,000

 =
500,000

급식소 조달수수료 : -250,000 = -250,000

음식물배상보험료 : -99,000 = -99,000

(성립전_1추)음식물배상보험료 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비용 : 

600,000 =
600,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비용 : 

55,000원*10월 =
550,000

음식물쓰레기처리비용 : 760,000 = 760,000

식생활관 후드청소 : -2,000,000 = -2,000,000

2.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도비 : 200,000원*10월

 =
2,000,000

3.연료비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)가스비 : 3,000,000 = 3,000,000

가스비 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_1추)가스비 : 500,000원*6월= 3,000,000

(성립전_1추)가스비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.여비 400 0 400
(성립전_1추)여비및 교육경비 : 200,000원

*2회 =
400,000

5.일반업무추진비 180 0 180 업무협의회비 : 180,000 = 180,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 에어커튼구입 : 1,000,000 = 1,000,000
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7.급식기구확충비 19,850 0 19,850

1.비품구입비 19,850 0 19,850
(성립전_1추)노후급식기구교체및확충 : 

19,850,000 =
19,850,000

8.대체인건비 5,691 3,773 1,918

1.기간제직원인건비 5,691 3,773 1,918
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

634,000 =
634,000

조리사및조리원대체인건비 : -3,490,000 = -3,490,000

(성립전_1추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,156,000 =
1,156,000

(성립전_1추)급식전담 방역인력 인건비 : 

3,618,000 =
3,618,000

2.보건관리 80,820 27,805 53,015

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,392 11,567 6,825

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,982 9,897 -1,915

1.학생복지비 7,982 9,897 -1,915 소변검사 : -161,000 = -161,000

종합검진비 : -1,754,000 = -1,754,000

3.[국고]보건실운영 5,310 1,570 3,740

1.교육운영비 3,740 0 3,740
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

3,740,000 =
3,740,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 570 570 0

4.학생보건용품지원 5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 

5,000,000 =
5,000,000

2.[국고]학교환경위생관리 62,428 16,238 46,190

1.먹는물관리 2,640 3,688 -1,048

1.일반수용비 2,640 3,688 -1,048 수돗물수질검사료 : -100,000 = -100,000

저수조청소료 : -800,000 = -800,000

정수기수질검사료 : -148,000 = -148,000

2.공기질측정 8,380 8,050 330

1.일반수용비 8,380 8,050 330 공기질측정검사수수료 : 330,000 = 330,000

3.방역관리 40,189 4,500 35,689

문경원 2021년 12월 23일 13시 18분 48초 15 전라북도교육청 군산중앙중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 40,189 4,500 35,689
(성립전_1추)2학기 방역구입 지원금 : 

4,500,000 =
4,500,000

방역물품 구입 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비 : 

12,653,000원 =
12,653,000

(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비 : 

8,771,000 =
8,771,000

(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비 : 

8,265,000 =
8,265,000

4.[국고](국고)방역관리 11,219 0 11,219

1.일반수용비 11,219 0 11,219
(성립전_1추)코로나19방역도우미인건비

(8-11월) : 11,219,000 =
11,219,000

3.학생복지 341,708 251,010 90,698

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 

5,000,000 =
5,000,000

2.학생복지운영 336,708 251,010 85,698

1.졸업앨범제작 7,202 7,420 -218

1.교육운영비 7,202 7,420 -218 졸업앨범제작 : -218,000 = -218,000

2.학생교과서구입 37,858 36,140 1,718

1.교육운영비 37,858 36,140 1,718 교과서구입비 : 1,718,000 = 1,718,000

3.학생증제작 385 450 -65

1.학생복지비 385 450 -65 학생증제작 : -65,000 = -65,000

4.통학차량(임차)운영 247,763 207,000 40,763

1.일반수용비 247,763 207,000 40,763 통학버스이용료 : 40,763,000 = 40,763,000

5.학생교복구입 43,500 0 43,500

1.학생복지비 43,500 0 43,500
(성립전_1추)학생교복구입비 : 43,500,000

 =
43,500,000

3.기본적 교육활동 111,173 182,257 -71,084

1.교과 활동 9,720 8,930 790

1.교과활동지원 4,850 2,300 2,550

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기초학력지도 0 2,000 -2,000

문경원 2021년 12월 23일 13시 18분 48초 16 전라북도교육청 군산중앙중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 1,840 -1,840 강사료  : -1,840,000 = -1,840,000

2.교육운영비 0 160 -160 교육용소모품구입 : -160,000 = -160,000

3.순회교사운영 4,550 0 4,550

1.여비 2,900 0 2,900 (성립전_1추)순회교사여비 : 1,360,000 = 1,360,000

순회교사여비 : 1,540,000 = 1,540,000

2.교직원복지비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)순회교사수당 : 900,000 = 900,000

순회교사수당 : 750,000 = 750,000

2.과학 교과활동 1,620 3,380 -1,760

1.교과운영 500 1,200 -700

1.교육운영비 0 200 -200 교수학습자료구입 : -200,000 = -200,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 실험기구및 과학교구입 : -500,000 = -500,000

2.학습준비물지원 1,120 2,180 -1,060

1.학습준비물 1,120 2,180 -1,060 시약 및 재료구입 : -1,000,000 = -1,000,000

조리실습용LPG구입 : -60,000 = -60,000

3.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 73,383 155,367 -81,984
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1.자율활동 21,492 13,480 8,012

1.학생회활동지원 3,020 3,020 0

1.학생복지비 3,020 3,020 0

2.학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 80 560 -480

1.교육운영비 80 560 -480 문예백일장대회경비 : -300,000 = -300,000

미술실기대회참가경비 : -140,000 = -140,000

응급처치대회 : -40,000 = -40,000

5.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학교특색사업 12,192 3,700 8,492

1.교직원복지비 8,492 0 8,492 모범,근속교직원표창 : -83,000 = -83,000

(성립전_1추)모범,근속교직원표창 : 

8,575,000 =
8,575,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 43,168 136,257 -93,089

1.수학여행 43,168 128,366 -85,198

1.여비 0 2,500 -2,500 인솔교사여비 : -2,500,000 = -2,500,000

2.교육운영비 43,168 125,866 -82,698 숙박비 : -20,300,000 = -20,300,000

식비 : -18,270,000 = -18,270,000

안전요원 : -1,798,000 = -1,798,000

여행자보험 : -580,000 = -580,000

입장료 : -23,200,000 = -23,200,000

차량비 : -18,218,000 = -18,218,000

항공료 : -43,500,000 = -43,500,000
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(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 

152,000원*284명 =
43,168,000

2.현장학습 0 7,891 -7,891

1.여비 0 191 -191 인솔교사여비 : -191,000 = -191,000

2.교육운영비 0 7,700 -7,700 3학년 시설사용료 : -4,200,000 = -4,200,000

3학년 차량임차료 : -3,500,000 = -3,500,000

3.동아리활동 8,723 4,080 4,643

1.동아리활동 0 4,080 -4,080

1.운영수당 0 4,080 -4,080 강사료 : -4,080,000 = -4,080,000

2.학교스포츠클럽활동 8,723 0 8,723

1.학생복지비 8,723 0 8,723
(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

2,500,000 =
2,500,000

스포츠클럽리그운영비 : 73,000 = 73,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그운영비 : 

2,500,000 =
2,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 

1,250,000 =
1,250,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 

1,400,000 =
1,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회 참가비 : 

1,000,000 =
1,000,000

4.진로활동 0 1,550 -1,550

1.진로체험활동 0 1,550 -1,550

1.교육운영비 0 1,550 -1,550 종합적성진단검사 : -725,000 = -725,000

진로탐색검사 : -725,000 = -725,000

진로검사운영비 : -100,000 = -100,000

3.자유학기(년) 활동 28,070 17,960 10,110

1.자유학기(년)제활동 28,070 17,960 10,110

1.주제선택활동 28,070 17,960 10,110

1.교육운영비 28,070 17,960 10,110 자유학기제운영비 : 10,110,000 = 10,110,000

2차자유학기제운영비 : -10,110,000 = -10,110,000

(성립전_1추)2차자유학기제운영비 : 

10,110,000 =
10,110,000

4.선택적 교육활동 48,170 30,950 17,220

1.방과후학교 운영 23,500 26,000 -2,500
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1.방과후학교운영 23,500 26,000 -2,500

1.교과프로그램 23,500 26,000 -2,500

1.운영수당 0 24,000 -24,000 강사비 : -24,000,000 = -24,000,000

2.교육운영비 23,500 2,000 21,500 운영비 : -2,000,000 = -2,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

1,500,000 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

12,600,000 =
12,600,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

8,400,000 =
8,400,000

2.독서활동 24,670 4,950 19,720

1.독서활동운영 24,670 4,950 19,720

1.도서구입 7,000 4,000 3,000

1.도서구입비 7,000 4,000 3,000
(성립전_1추)학교도서관장서확충지원금 : 

3,000,000 =
3,000,000

2.도서관운영 17,670 950 16,720

1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 17,320 600 16,720
(성립전_1추)책 꾸러미 지원금 : 

16,720,000 =
16,720,000

5.교육활동 지원 213,686 76,521 137,165

1.교무업무 운영 69,418 57,158 12,260

1.교무학사운영 69,418 57,158 12,260

1.교무실무사인건비 38,327 36,251 2,076

1.무기계약직원인건비 34,177 32,151 2,026 가족수당 : 240,000 = 240,000

명절휴가비 : 200,000 = 200,000

연봉 : 204,000 = 204,000

연차수당 : 350,000 = 350,000

장기근무가산금 : 294,000 = 294,000

정액급식비 : 120,000 = 120,000

초과근무수당 : -150,000 = -150,000

퇴직금 : 768,000 = 768,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000 = 50,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교무학사운영 15,619 9,175 6,444

1.교육운영비 15,619 9,175 6,444 교육계획서 제작 : 178,000 = 178,000

업무일지 구입 : -13,000 = -13,000

창조학습플래너 : 331,000 = 331,000

출석부및학급일지구입 : -52,000 = -52,000

학사달력제작 : 6,000,000 = 6,000,000

3.입학식 및 졸업식 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.교육과정평가 7,540 2,932 4,608

1.교육운영비 3,540 2,932 608 답안지 및 봉투구입 : -412,000 = -412,000

원지잉크외 소모품구입 : 928,000 = 928,000

중질지 구입 : 92,000 = 92,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 OMR카드 리더기구입 : 4,000,000 = 4,000,000

5.환경정리 3,532 4,400 -868

1.일반수용비 3,532 4,400 -868 학교주변정리 : -400,000 = -400,000

화단식목 및 화초 구입 : -468,000 = -468,000

2.생활지도운영 10,788 7,546 3,242

1.학생생활상담지도 1,700 200 1,500

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지 : 

1,500,000 =
1,500,000

2.학교폭력예방 9,088 4,950 4,138

1.학교폭력관련연수지원 6,100 1,650 4,450

1.운영수당 5,500 1,050 4,450
(성립전_1추)학교폭력교육강사비 : 

5,500,000 =
5,500,000

학교폭력및성폭력교육 강사비 : -750,000 

=
-750,000

교직원성희롱성폭력등강사비 : -300,000 = -300,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 600 600 0

2.안심알리미서비스 1,188 1,500 -312

1.일반수용비 1,188 1,500 -312 e-알리미서비스 : -312,000 = -312,000

3.CCTV 설치운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 0 2,396 -2,396

1.소방훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소방훈련운영 : -200,000 = -200,000

2.안전교육 0 2,196 -2,196

1.교육운영비 0 2,196 -2,196 119안전체험비 : -2,196,000 = -2,196,000

3.학습지원실 운영 16,580 11,817 4,763

1.정보화실운영 16,580 11,817 4,763

1.학교정보화지원 16,580 11,817 4,763

1.교육운영비 9,580 10,817 -1,237 도메인사용료 : -50,000 = -50,000

전산소모품구입 : -400,000 = -400,000

컴퓨터수리비 : -600,000 = -600,000

원격수업물품구입 : -187,000 = -187,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 행정실컴퓨터구입 : 1,000,000 = 1,000,000

학년실등 프린터구입 : 6,000,000 = 6,000,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 교육용소프트웨어구입 : -1,000,000 = -1,000,000

4.교육여건 개선 116,900 0 116,900

1.교육환경개선 116,900 0 116,900

1.교실환경개선 116,900 0 116,900

1.일반수용비 105,000 0 105,000
(성립전_1추)음악실 현대화사업지원금 : 

20,000,000 =
20,000,000

(성립전_1추)영어체험(전용)교실 현대화사

업지원금 : 30,000,000 =
30,000,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000 =
40,000,000

(성립전_1추)가사실습실 현대화사업지원금

 : 15,000,000 =
15,000,000

2.비품구입비 11,900 0 11,900 2.3학년 TV 구입비 : 1,190,000*10대 = 11,900,000
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6.학교 일반운영 227,001 186,557 40,444

1.학교기관 운영 79,249 84,330 -5,081

1.부서기본운영 39,699 45,204 -5,505

1.교장실운영 9,438 7,888 1,550

1.일반업무추진비 5,140 4,780 360 교원 간담회경비 : 360,000 = 360,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.비품구입비 1,190 0 1,190 TV구입비 : 1,190,000 = 1,190,000

2.행정실운영 16,846 18,336 -1,490

1.일반수용비 14,010 14,240 -230 간행물구독료 : -240,000 = -240,000

업무관련 소규모 인쇄 : -400,000 = -400,000

업무관련공고료 : 500,000 = 500,000

업무용 도서구입 : -90,000 = -90,000

2.기타공공요금 202 202 0

3.여비 1,174 2,674 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000 = -1,500,000

4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 960 720 240 행정실 간담회경비 : 240,000 = 240,000

3.교무부운영 13,415 18,980 -5,565

1.일반수용비 9,685 11,250 -1,565 물백묵외 구입 : -194,000 = -194,000

업무용소모품구입 : -78,000 = -78,000

인쇄기원지잉크구입 : -618,000 = -618,000

중질지구입 : -675,000 = -675,000

2.여비 3,730 7,730 -4,000 관내외출장여비 : -2,000,000 = -2,000,000

현장학습답사경비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.행정지원인력운용 39,550 39,126 424

1.행정(사무)실무사인건비 39,550 39,126 424

1.무기계약직원인건비 35,400 35,026 374 명절휴가비 : 200,000 = 200,000

연봉 : 204,000 = 204,000

정액급식비 : 120,000 = 120,000
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초과근무수당 : -150,000 = -150,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000 = 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 146,339 99,314 47,025

1.학교시설장비유지 146,339 99,314 47,025

1.공공요금및제세공과금 44,930 45,777 -847

1.전기요금 39,000 36,000 3,000 전기요금 : 3,000,000 = 3,000,000

2.상하수도료 2,590 4,800 -2,210 상하수도요금 : -2,210,000 = -2,210,000

3.기타공공요금 3,340 4,977 -1,637 방송수신료 : 99,000 = 99,000

우편요금 : 110,000 = 110,000

적십자회비 : -50,000 = -50,000

전화요금 : -1,596,000 = -1,596,000

환경개선부담금 : -200,000 = -200,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000 난방용기기유류비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.시설관리용역 4,887 6,887 -2,000

1.일반수용비 4,887 6,887 -2,000 정화조청소 : -2,000,000 = -2,000,000

4.시설일반관리 57,659 29,290 28,369

1.일반수용비 57,659 29,290 28,369 교내외영선용품 : 10,000,000 = 10,000,000

소방협의회비 : -50,000 = -50,000

시설소규모제수선비 : 18,571,000 = 18,571,000

장애인물품구입 : -200,000 = -200,000

재해복구공제회비 : 48,000 = 48,000

5.화장실관리 13,573 14,500 -927

1.일반수용비 13,573 14,500 -927 교직원화장실비데유지비 : -67,000 = -67,000

화장실소모품구입 : -300,000 = -300,000

화장실관리용역비 : -560,000 = -560,000

6.체육관관리 23,430 0 23,430
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1.일반수용비 20,430 0 20,430
(성립전_1추)학교체육시설유해성검사 : 

1,900,000 =
1,900,000

행사의자 구입 : 3,730,000 = 3,730,000

체육관 방음문 구입 : 7,700,000 = 7,700,000

운동장 휀스 보강 : 7,100,000 = 7,100,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 체육관 비품구입 : 3,000,000 = 3,000,000

7.당직관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 1,413 2,913 -1,500

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.여비 153 153 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 60 1,560 -1,500

1.학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.목적사업업무추진비 0 1,500 -1,500 학부모회 경비 : -1,500,000 = -1,500,000

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

7.학교시설 확충 132,916 22,000 110,916

1.시설확충 및 개선 132,916 22,000 110,916

1.시설확충및개선 132,916 22,000 110,916

1.교실증개축 111,916 0 111,916

1.시설비 111,916 0 111,916 다목적체육관시설비 : -362,210 = -362,000

(성립전_1추)다목적체육관시설비 : 

72,428,000 =
72,428,000

(성립전_1추)다목적체육관 전동커튼설치비

 : 39,850,000 =
39,850,000

2.교사동 방수공사 21,000 22,000 -1,000

1.시설비 21,000 22,000 -1,000 방수공사 : -1,000,000 = -1,000,000

세출합계 4,522,979 3,474,603 1,048,376
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